sapienter eminere.

<sup>e</sup> Cod., *non indoctis humanæ sapientiæ verbis.*

<sup>f</sup> Cod. et edit., *Qui etiam solus, quod.*

<sup>g</sup> Edit., *non solum enim foramina hæc cum oneribus jumenta non capiunt.*

scaturatur, ut in mortis gremio jacuisse beatus datur. Quod ubi ille Deus, nos semper cogitans et nostra, vidit per sapientiam mundi, qua sibi mundus collator interpolatores invenerat, suam sapientiam fuisse desertam; placuit etiam ei e contrario adversus astutiam veteratoris, sapientie sue de vitiis innumerabilibus uti, et scientie altitudinem, quam nullus poterit investigare, sicuti est, et suam sapientiam stultitia velare, et vitam suam mortis quadam obscuritate celare, ut ad sapientiam pervenire **149** non posset, qui in hoc seculo opinionem stultitie fugisset, et ad vitam ejus non accederet, qui non contemptum mortis habuisset. Namque sic Filium Salvatorem nostrum misit in hominem, id est Sapientiam suam carne vestivit, quod stultum est: viam suam pati crucem fecit, quod mors est. Sic adversus adversa destruxit, et per dissimiles ante secula operationes ingenii artificis illius machinas elisit, ut partibus quibusdam salutaribus vestigiis, licet impressa, mortifera illius stigmata deleterentur. Sed hoc studium, nisi concupierimus, quod *quoniam stultum est Dei, sapientius est hominibus* (1 Cor. 1), sapientiam ejus non tenebimus. Ilanc autem mortem, quod crux est, nisi amaverimus, quoniam quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, vitam ejus non poterimus intrare. Quid igitur sequitur, nisi ut relicta seculi et sapientia et vita, et stultos nos haberi patiamur, et mori nos cum Domino semper optemus? ut in spe adventus ejus, qui utriusque erit rei revelatio, partem aliquam habere mereamur. Tunc enim, scissis omnibus velamentis, talia qualia sunt singula cuncta cernentur, id est stultitia mundialis falsae sapientiae involucris denudata sistetur, et mors meatu beatitudinis deoperta velamine, hiante semper ore et patente in profundum gutture, vitalium inimica prodetur. Tunc et caelestis sapientia, quae seculariter stul-

titia nominatur, interposita altitudinem scientiae Dei, sine alicujus labore elucidationis intrabit, et vera vita nullis mortis tenebris obscurata lucebit, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor in secula seculorum. Amen.

**150** CAP. XVIII. — Vides, o fili, qua valetudine laborat animus suspecti, qui ista non cogitat. Corporeculo adhibui palpamenta, quod si negligeream, anima plus valeret, quae tunc infirmatur, cum exterior roboratur. Sed istam quam dixi animam morbo stultitiae vitiatam, orationum tuarum frequentatus sanctae, cujus anima seculi intemperata flagitiis potest aliis subvenire. Non enim arger salutis suae adhibere potest medelam agrotatione confossis, et anhelans altitudinem plagarum vulneribus non meletur alienis. Sane qui sit certe curabit infirmum, oculatus eorum per praecipitia non ducit. Tu itaque ut et sapiens Domino supplica, ut quod non sapui sapiam, et tuis suffragiis vellet quibusdam remediis me fac sanari. Reprehendat aliquis quod in tantum delectabili disputatione processerim, ut meritorum meorum respicientiam non haberem, aut subito angustam Moysi cathedram indignus talium disputator ascenderim. Sed vere amore id egi tuo, non usurpatione mea. Nam ego dictum legeram peccatori, ne Domini auderet narrare justitias per os suum. Quod si contra interdictum pro tua dilectione presumpsi, in eo tua gratia compensare dignabitur: ut litterulas, quae ad plenum emendate non sunt (sicut ipsis apicibus quibus exarantur apparat) tam facile ad publicum non perducas: etsi ego verecundus pro me esse non potui ut debui, vel tua modestia verecundiae parcat meum. Et quia de me habent quod male scripte sunt, de te habeant quod celentur. Vale, et nos in Domino dilige, in quo diligeris a nobis.

\* Cod., potest adhibere medelam agrotatione confossis.

## INDEX

### RERUM ET SENTENTIARUM MEMORABILIUM

#### QUAE IN TEXTU CONTINENTUR.

#### A

Aaron a Moysae electus et unctus sacerdos, 717.  
Abel a fratre Cain occisus figura est Jesu Christi a Judaeis crucifixi, 175. Populum Christianorum electum significavit, ut Cain populum Judaeorum reprobandum, 735.  
Abia ex progenie filiorum Aaron sacerdos templi, a quo descendit Zacharias pater S. Joannis Baptistae, 550.  
Abraham fidei justificatus, non circumcisione, benedictionem a Deo consecutus est Isaac, et semen fidei ejus, 742. Lætatus est se vidisse in spiritu diem Domini, 37. Tribus supervenientibus viris festinus occurrit, et prostratus in faciem oravit eos ut ad suum tabernaculum declinarent, 615. Genuit duos filios, Ismaelem majorem natu ex ancilla Agar, Isaac minorem ex libera Sara. Ismael populum Judaeorum representavit; Isaac populum fideliem Christianorum, 735. Apparuit illi Deus ad quercum Mamhre, 737.  
Abraham luctatus est cum Angelo, et claudicavit pede. Quid hæc significant? 494. Allouquitur divitem in tormentis positum, 774.  
Abrenuntiatio a baptizandis facienda certissima cautio dicitur, 715.  
Abstinencia ab esu carniu quadragesimalis jejunii tempore vetustissima in Ecclesia, 415.  
Actus nostri omnes Christo vel socio vel teste faciendi, 277. Quidquid agimus in Dei nomine faciendum est, ut fructum recipiamus, *ibid.* Ad bene agendum omnis provocatur sexus, ætas et dignitas, 537.  
Adam primus homo, Dei manibus plasmatus e limo. Adam secundus, Christus Dei spiritu formatus in utero virginis. Uterque oritur a Deo Patre: uterque virgine et matre: uterque filius Dei est, sed Adam creatura Dei est,

Christus vero substantia, 415. Illi in paradiso constituto vetitum fuit ne de ligno sciendi bonum et malum gustaret, 440. Insidias diaboli per Evam illatas præcavere nescivit, 42. Custodiens honestatis angelicæ dignitatem, erat quidem nudus mundanis vestibus, sed immortalitatis erat splendore vestitus, 286. Procurante intemperantia e paradiso ejectus Evam cognovit, 443, 451. In Adam protoplasto Christi resurrectio, quia sicut ille post soporem surgens Evam de latere suo formatam agnovit; ita Christus a morte resurgens ex vulnere lateris sui formavit Ecclesiam, 477. Adæ dicitur ubi es? non quod Adam conspectum Domini latere potuerit, sed quod peccatrici conscientiae nullus locus tutus est, dum metuit deprehendi, 165. Peccando, humano generi quid Adam nocuit? 385.

Æneas paralyticus a Petro ad speciosam templi portam sanatur; fuitque primum Petri miraculum, 554, 577.

Æquinoctio autumnali in mense septimo conceptio est S. Joannis in utero matris suæ; in mense autem primo, vernali æquinoctio, conceptio est Domini Salvatoris in utero virginis matris, 551.

Agar typum Synagoge gestabat, 512. Ejecta fuit cum filio Ismaele e domo Abraham, 741.

Ager pretio proditiis Christi comparatus, requiem s. b. ministrat peregrinis, non peccatoribus sumptum, 118.

Agneta (S.) martyrium, ejusque laudes, 538.

Agnoere Christum interiore sinceritate sapientiaque profecisse impie dixerunt, 57, in adnot.

Allophylī vocabantur Philistaei hostes Israelitarum, sub quorum nomine barbaros Italiam devastantes intelligit Maximus, 20, 58, 119, 722.

Amaon et Cleophas discipuli, quibus Christus in itinere socius adjungitur, divino amore exardescunt, 265.

Amor Dei per filium et desiderium Salvatoris accenditur, 581. Omnium summa virtutum, et totius plenitudo iustitiæ de illo amore nascitur quo Deus proximusque diligitur, 587. Amicum sibi Deum quisque potest reddere, 637.

Amore regni cælestis honores, et dignitates sæculi contemnenda, 634.

Anania, Azaria et Misael: pueri in fornace Baby'onis inclusi, incolas inter globos ignis deambulabant, 592.

Ananiæ improvisa mors memoratur, quod pretium de agro vendito Petro fraudaverit, 522, 554.

Ananiam et Sapphiram, Martyrini, Sisinnius celebrantur; quæque fuerit eorum martyrii causa traditur, 607.

Angeli, nato Domino, gloriam in cælo et pacem hominibus in terris annuntiant, 52, 53, 61, 402. Post peractum a Christo jerusalem ipsi administrant, 128.

Angelorum imitatores eorum consortium promerebuntur, 511.

Angelus Gabriel a Deo missus ad annuntiandam Mariæ divinam maternitatem, 51, 556, 565. Idem Joannis Baptistæ nativitatem, et nomen, et meritum prænuñtiavit, antequam in utero conceptus esset, 213, 556, 565. In Angelo qui cum Abraham luctatus est Christi imago est inspicienda; cum morte Christus confixit, eamque pro hominum vita et salute devexit, 494.

Anima fidelis timore corrigitur, correctione lætatur, 29. Anima amissa pro Christo quomodo reperitur? 567.

Animæ immortalitas, et æterna operum retributio comprobatur, 755.

Anni initium ab aliquibus a die natiuitatis Domini sumebatur, 405, in admon.

Antei fabula suppresso nomine innuitur: ea usus est Maximus, ut vita ac resurrectione sua relatum a Christo de ipsa morte triumphum exponeret, 491.

Antichristus regnaturus est in mundo antequam Christus secundo veniat in terram ad iudicium habendum omnium hominum, 6. Item vincendus a Christo, maxima eius maiestate et potestate coruscante, 7.

Antiochus rex in septem Machabæos fratres eorumque matrem deservit, quod legem sanctam, vetitas carnes edendo, violare recusaverint, 636.

Apollinariani Verbum divinum vicem animæ mentivo in Christo natura functum esse blasphemaverunt, 57, in admon.

Apostoli fontes gratiæ prædicationis exuberantes. Non nisi per ora eorum Christus discitur, discipulorumque doctrinam, 124. Vocantur a Christo sal terræ, quia ad edendos universos populos missi, 514. Unanimiter perseverantes in oratione replentur Spiritu sancto et dona linguarum accipiunt, 525. Quomodo sint lux mundi, 767. In duodecim copliinis fragmentorum figurati, 668. Sinceritate fidei divinisque operibus omnes curabant infirmitates, 725. In unum convenientes symbolum fidei condiderunt, 274. Nomina eorum explicantur, 779.

Aquæ de Mara flumine quomodo dulces factæ sunt, 124. Aquæ in vinum portentosa conversio in nuptiali convivio factæ Galilææ, 69. Possibile ostendit mortuorum resurrectionem, 419. Ejusque mysterium continet, 420.

Aquarum universa substantia, dum baptizatur Christus, pro nostro baptisate consecratur, 65, 95. Pro arbore sciendi boni et mali quid intelligendum? 465.

Arca Noe in naufragio mundi cunctos, quos suscepit, incolas reservavit, 611. Figura est Ecclesiæ, *ibid.*

Arianorum error confutatur, 146, 246. Quare Evangelio Joannis adversetur, 248.

Ascendit Christus in cælum videntibus ejus discipulis: secum duxit captivos justos a captivitate dæmonis liberatos, 192.

Ascensione (in) Domini completa est sacramentorum, quæ in lege et prophetis scripta erant, revelatio, adeoque apertus est liber, quem nemo nisi Agnus Dei aperire poterat, 520. Quale discrimen inter ascensionem Domini et Hæc raptum, 377.

Asperitas dominorum in servos redarguitur, 459. Auspicis intendere quam vanum sit, cum Deus mortalibus potestate arbitrii sui prospera vel adversa dispensat, 48.

Avaritia omnium malorum radix et origo, 112, 128, 219, 225, 250, 354. Avarus quanta in congerendis divitiis frustra perferat incommoda, 628. Avari possunt dicere auro: *Propter te occidimur. tota die, i id.*

Azimis (in) veritatis celebratur Pascha, quoniam ad Ecclesiam Dei casti, sobrii, justi, pacifici, et pleni fraternæ caritatis accedamus, 505.

## B

Balaam gentium sacerdos Christum nasciturum vaticinatus est, ne gentibus testimonium ortus Domini repa-

ratoris deesset, 53. Idem Balaami vaticinium annuntiat, 55, 76.

Baptisma Joanne præcessit baptismum Christi, quem admodum ejus prædicatio, ut præcursoris ordinem adimplet, 551.

Baptisma Christi prædictum in psalmo xxviii: ejus explicatio, 422 *seqq.* Christus vult a Joanne baptizari, ut transeat per omnia hominis sacramenta, 92. In ejus baptisate tota sancta Trinitas intervenit et operatur, 98, 425, 450. Quod Christus a Joanne baptizaretur, virtutis cœlestis, et angelice potestates admiratæ sunt, 98. Præcepturno baptismi suo exemplo docuit non omittendum esse, 89.

Baptismi sacramentum utile est et necessarium, quia in eo remissio peccatorum tribuitur, 402. Quare perfectior habendus sit baptismus Christi baptismato Joanne? Hic baptismus: s penitentia dicitur; baptismus autem Christi, baptismus vitæ vel gratiæ nuncupatur, 99. Baptismus penitentia Joannis superveniente Christi gratia vacuatus est, 406.

Baptismi aqua, quæ aqua Christi dicitur, et peccata delet, et gratiam justificationis confert, 529. Quare baptismus dicitur sepultura? 150. Ejus beneficia declarantur, *ibid.* Effectus baptismi remittentis peccata ex Dei gratia et virtute procedit; Spiritus enim sanctus in illa aqua operatur, 713. Ejus beneficia designantur, 625. Baptizandi toto corpore tingebantur, 714. Ante baptismum professionem fidei explicitam emitebant; quod symbolum reddere dicebatur, 714. Trina immersio duplicis mysterii significatione celebrabatur, 716.

Baptismus nullo modo iterandus; sed semel abluo licet, 717. Hic non solum peccatorum remissionem, sed et interiorum justitiæ renovationem operatur, 441.

Baptismus in Paschate solemnitate administrabatur, 194. Sacra mors Filii Dei baptismati efficaciam conferendæ gratiæ promeruit, 625. Baptismus sanguinis regenerat consecratæ animas.

Benignitas Dei Patris admiranda, ut quem iudicem præparavit incredulis, hunc credituris præmitteret redemptorem: quatenus misericordia severitatem adventantis iudicis præveniret, 50.

Bethlehem, in qua Christus natus est civitas Dei summi et patris nuncupatur; quæ et pacem cælestem Christum nobis protulit, 25. Civitas etiam David dicitur, 20, 24. Vaticinia de ortu Christi in Bethlehem recensentur, 52, 54.

Blasphemia in Spiritum sanctum quam grave peccatum, 550. Non remittenda neque in hoc sæculo, neque in futuro, 551.

Bonitas Dei indulgentiæ suæ munere nos non armat ad culpam, sed abluat ad gloriam, 275.

Bonitas cum severitate sua ratione temperanda in his qui præsumunt, 555.

Bonus nemo est, qui bonus sit sibi solt, 587.

## C

Cades desertum, ut in psalmo xxviii, quid intelligentum præbeat, 425.

Cain sacrificia a Deo reprobatæ, 735.

Calix de quo Scripturæ sæpè mentionem habent, Christi Domini, necnon martyrum passionem significat, 155. Vitæ Christianæ ratio in calice exprimitur, 735.

Cantii, Cantiani et Cantianille fratrum passio describitur, 615 *seq.*

Captivitas diaboli servituti subiecit, Christi autem captivitas restituit libertati, 189.

Caritas Christi mundo est præferenda, 628. Nilil nos ab ea separare debet, 241.

Caritas proximi ad omnem virtutem necessaria, 204. Caritatis Christianæ officia traduntur, 677.

Carnis resurrectio religionis nostræ finis, summa credendi est, 275.

Castitas præ omnibus diligenda; cum Christus quantum illi placeat, ostendit, virginem enim sibi matrem elegit, 56. Animæ nostræ ornamentum est; quam diligenter oportet eam custodire! 679.

Catechumenis baptismi beneficia declarantur, 91. Incumbente persecutione baptismus accelerabatur, 625. Non omnia illis fidei mysteria cognoscenda trahebantur, 709. Post baptismum Trinitatis mysterium illis aperiebatur, ut in ejus confessione stabiles fierent, 96. Idem adhortantur ut baptizari festinent, 444. Incumbente persecutione catechumenatus brevis erat tempus, ut ad certandum pro filio parati essent, *ibid.*

Caupones tui miscent aquam vino, verba sunt Isaiæ cap. i, intelligenda de sacerdotibus, quibus commissa est cura animarum, 540.

Cedit terreni amoris calor, ubi Christiani mentem suam divina caritatis accenderit, 555.

Chaldaea nato Domino exultabat, et toto cum eis principibus hinc rosolyma torquebatur, 88.

Chananaea mulier, quae Christum pro filiae suae salute deprecatur, populum gentilem representat Dominum exorantem, ut ipsi in idolatria perditio miseretur, 671, 673. In Chana nax filia uxor quae peccatrix anima exhibetur, quae quotidie a diabolo vexatur, vitibus ac malis omnibus subjecta, 673. Magna ejus fides a Christo commendatur, *ibid.*

Christiani omnes corpora et membra sunt Christi, 182. Apostolorum tempore omnia eis erant communia, et nihil proprium possidebant, 319. Simpliciter sicut columbae, et astuti ut serpentes, 384. Christiani posteriorum temporum quam dissimiles a primis uidebantur, 421. Veri quadraginta observatores ab epulis, voluptate, uxore sese abstinerebant, 446. Quanto promptiores ad Christi imitationem, tanto viciniores erunt ad gratiam, 637. Christianus, qui non possidet mundum, hic totum possidet Salvatorem, 130. Tota vita Christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, crux est atque martyrium, 265.

Christi conceptio ex virgine ab Isaia praedicta, 17. In utero sanctae Mariae cum Spiritus sanctus supervenit, cum obumbrat Alissimus, Spiritus generatur, 19. Carnem humanam de sancta Maria assumpsit illi: Spiritus immaculatus, id est Filius Dei, mundus, sanctus, securus in se sibi sua potentia et possibilitate carnem efficit, 738. Ille ab aeternitate Deus factus homo ex immaculata virgine in tempore nascitur, ut homines a diaboli servitute liberaret, 20. Christi caro ex femina nata est, quam Deus fecit; nec pollui potest majestas Christi in carne; si enim sol fulgens non inquinatur tactu quolibet, multo magis Dominus solis inquinari non potuit, 739. In Bethlehem civitate David ortus est Christus juxta prophetias, et panis involutus in praesepe collocatur, 20. Non fuit illi locus in diversorio; quia ingressus in mundum Christus, fidem, in qua posset requiescere, non invenit, 32. In fine temporum natus est homo, qui ante omnia saecula Unigenitus processit a Patre, 24. Duae generationes in Christo, una aeterna, qua natus est Deus, temporalis altera, qua natus est homo, *ibid.* Christus homo quidem membrorum teneritudine, Deus autem atque procedens ex Deo, ex illibata suae matris conceptu genitus, 24, 558. Non est contra naturam, quod Christus ex virgine, nulla interveniente opera hominis, natus sit, sed virtus Altissimi obumbrantis Spiritus interfuit. Deus cui possibilia sunt omnia, suam potentiam exerceat, utraque naturam divinam et humanam uni personae copulavit, 34, 311. Ex semine Jacob, juxta prophetiam, et ex regio Davidis sanguine secundum carnem Christus natus est, 53. Angelici concentus testimonium praebent natalis regis caelestis, 36, 71. Qui post nativitatem in carne, licet sit parvulus in corpore, tamen Deus est majestate, 58. Pastores natum Dominum requirunt, 61. Variis chronologorum opinionibus de tempore Christi natiuitatis, 329.

Christus natus ex Maria virgine circumcisionsi signaculo dedicatur; sive ut indubitatum carnis suae ostenderet veritatem, sive ne eam alienigenam Judaea pluvnia circumcisionsi declinaret, 99. Memoria circumcisionsi Christi in Ecclesia sexto saeculo antiquior probatur, 43.

Christus a magis Chaldaeis novo sidere eos praecunte adoratur, elque offeruntur aurum, thus et myrrha: quibus muneribus plura mysteria continentur, 43, 51, 54, 61, 64, etc. Cultus Jesu nato a magis exhibitus non mere civilis fuit, sed religiosus, 67. Ut legis Moysi praecipuum adimpleretur, pro illo in templo holocaustum offertur, 100. Quomodo intelligendus locus ille Evangelii Luc. ii: *Puer autem crescebat*, etc., docetur, 58. Venit Jesus anno trigesimo aetatis suae ad Jordanem, ut baptizaretur a Joanne, eumque renente non jubet Ipsi baptismum ministrare, 87, 95, 352. Ille enim primus quod exister facienda imperabat, exsequi voluit, ut veluti bonus magister doctrinam suam non tam verbis insinuat, quam actibus etiam ipse exerceat, 89. In Christi baptismo revelatio sanctae Trinitatis facta est. Pater enim auditur in voce, Filius manifestatur in homine, Spiritus sanctus agnoscitur in columba, 98. Praesentia sancti Spiritus, et auctoritas paterna voce aequid omne hominum genus et testimonium Joannis, et veritatem Filii, et sacramentum baptismi firmarunt, 102. Consecratio Christi, consecratio est major elementi. Nam cum Salvator noster abluatur, iam tunc in nostro baptismo tota aqua mundatur, et purificatur fons, ut secuturis postmodum populis lavacri gratia ministretur, 90.

Christus praedicationi suae populum praemisit, quemadmodum Moyses, ut mandata populo Israelii tradenda susceperet. Moyses veteris legis editor est; Christus Novi conditor Testamenti, 433, 442. Differentia inter utrumque, Christum sicut et Moysen assignatur, *ibid.* Post jejunium quadraginta dierum, et quadraginta noctium Christus ten-

tatur a diabolo in deserto, 106. Tripliciter tentatus, triplici triumpho tentatorem victi, admovent unum Deum adorandum esse, et illi sibi servandum, 38, 130. Esurivit post jejunium quadraginta dierum: ut, cum esset natura Filius Dei, revelaret se veri hominis fragilem naturam suscepisse, 129. Primum signorum fecit in convivio Canae Galilaeae, et crediderunt in eum discipuli ejus, 70, 72. Sua praesentia nuptias sanctificavit, 50. Praedicationis suae tempore, quae terant portare discipulo documenta, eis tradidit; alia a Spiritu sancto percipienda reservavit, 207. Testimonium perhibet revelationem divinitatis suae Petro factam, non ab hominibus, sed acceptam a Patre, 217. Sciscitatus est discipulos quid de se crederent, 573. Petro ob confessionis meritum claves regni caelestis, hoc est potestatem iudicandi dedit, suasque oves pascedas commisit, 218, 219. Servo centurionis absentis sapit trem missi, tresque mortuos ad vitam revocavit, filium scilicet viduus Naim, filiam principis sacerdotum, et Lazarum quadraginta annis, 513, 518. Toto conversatus omnis suae tempore, ut se verum Deum revelavit, ita se perfectum hominem ostendit, 495. Specimen caelestis gloriae dedit discipulis in sua transfiguratione, 769.

Christus a Juda pseudoapostolo Judaeis traditur, 145. Magnum dominicae innocuae testimonium est, dum accusator ejus et confitetur de scelere, et reus est de mercede, 146. Apud Pilatum accusatus, innocens declaratur, at tamen condemnatur crucifigendus, 144, 148. In cruce positus latroni confitenti scelus suum veniam et paradisum impertitur, 158, 162. Lamentatio ejus in cruce, *Deus Deus meus, respice in me, qua e me dereliquisti?* psal. xxi expulitur, 158. Mori ut Christus et homines passione sua a morte liberaret, 153. Ejus verba ad Patrem: *Dimitte illis: nesciunt quid faciunt*, multiplici interpretatione exornantur, 503. De vestimentorum Christi divisione post ejus crucifixionem, et de veste desuper contexta, quae indivisa fuit, 140.

Christus, qui simul victima et sacerdos, omnem veteris sacerdotii et sacrificii umbram revelando, figuris et significationibus finem imposuit; novo autem populo, novum sacerdotium, novumque sacrificium instituit, 476. Exiit inter mortuos liber, quia omnes inter mortales solus causam moriendi non habuit, 504.

Christus descendit ad inferos, 510. Tanto certior et admirabilior ejus resurrectio fuit, quanto solentior Judaeorum peridia in custodiendo sepulchro, 471. Christi resurrectio inter fidei articulos tenenda, 716. Apparuit Mariae Magdalene, eamque, quod de ejus resurrectione dubia est, objurgavit, 177. Januis clausis ingressus est ad apostolos, seque ipsis redivivum ostendit, 480, 510. Thomam ad contractanda vulnera sua invitavit, *ibid.* Signa clavium post resurrectionem retinere voluit, ut in nobis memoria passionis ejus non deleteret, 510. Ascensus ad caelum, promittit apostolis se misurum ad eos Spiritum sanctum, 197, 199. Praesentiam Rem suam apostolis et Ecclesiae iudicium esse perpetuam, 520. Ad illuminandas gentes apostolos suos, velut veritatis radios, destinavit, 437. Post resurrectionem cum discipulis quadraginta diebus conversatus, illos tota sapientiae maturitate edocuit; deinde ascendit ad caelum, ad Patrem scilicet fructum carnis praeferebat, in discipulis iustitiae semina derelinquens, 188. Mortis et culpa triumphator dicitur, 513. Ejus promissio mittendi Spiritum sanctum super apostolos adimpleta demonstratur, 294, 107, 199, etc. Credendum est ad Patrem pervenisse Christum, cum videamus ad apostolos descendisse Paracletum, 197. Christus et Spiritus sanctus alterius se testimoniis praedicant, quia indiscreta se noscunt majestate regnare, 530.

Christi voluntas salvandi omnes homines ex diversitate linguarum apostolis tradita arguitur, *ibid.* Ejus clementia et misericordia in pariendo celebratur, 503. In Christo humanitatis et divinitatis distincta operatio contra Eutycheten stabilitor, 669.

Christus in monte a Daniele viso figuratus, 767.

Christi variae appellationes. Quae semperiterni Patris Verbum et voluntas, 517. Sol iustitiae, 137. Rex gentium, 17. Agnus Dei, 546. Dominus omnium saeculorum, 21. Novus Adam, 23, 33, 445. Panis qui de caelo descendit, 436. Quare Christus Dominus et rex et sacerdos, et sacrificium appellatur, 744. Propheta Christus Dei filius in Veteri Testamento praenuntiatus, 746. Verbum Patris dicitur, virtus et sapientia Patris, in quo et per quem fecit Pater omnia, 748. Unigenitus Dei Filius, cui cum Patre et Spiritu sancto una atque eadem est divinitas et omniopotentia, 53. Christus vita, 757. *Christus heri et hodie unus est*, Hebr. xiii; explicantur haec verba Pauli ad Hebraeos, 471, 491.

Christus residet ad dexteram Patris, non quia major Patre, sed ne minor Patre esse crederetur, 190. Assignatur

ratio quare S. Stephanus dixit se videre Filium hominis stare ad dexteram Dei Patris, et non potius Filium Dei, 212. Tenet principatum super omnia, et est dominator universæ terræ, 503. Assimilatur fermento, ejusque similitudo multimode declaratur, 370. Non est per-onarium a reprobis, sed pro qualitate meritorum suspendit dilectionis affectum, 580.

*Christus nostras quotidie noxi is respicit voluntates, et ad salutaria nos remedia pertrahit et perurget invitos.* Hæc Maximi sententia in adnot. explicatur, 599. Christi gratia hominibus perficit libertatem, 504. Christus a Patre missus in mundum quibus modis sit intelligendus, 498. Ire aut venire creditur, ubi se revelare dignatur, *ibid.* Ecclesie suæ navem gubernat, et a sæculi fluctibus eam pessumdari non permittit, 337. A Christi cultu et obedientia non est recedendum, 334.

Christus in sacrificio missæ hostia est et sacerdos, 600. Christi corpus indignè sacramentibus convertitur in condemnationem, 158.

Cibi eucharistici necessitas ad vitam æternam, 138. Cibi cupiditas prima fuit Adæ delinquendi causa, 451.

Circumcisio in signum generis data, non fuit necessaria ad salutem. Abel justus, Enos, Enoch, Noe, Melchisedech sacerdos summi Dei, justii omnes, non fuerunt circumcisii secundum carnem, 741.

Clemens S. Petri discipulus, 735.

Clericis negotiatio inhihetur, et quæ sit eorum functio in Ecclesia, 347. Quomodo munere suo perfungi debeant 578. In duodecim cophinis fragmentorum duodecim apostoli designantur, 678.

Columnæ Ecclesiæ Petrus, Jacobus, et Joannes apostoli dicti sunt, 769.

Comparatio inter Adam et Petrum; cum uterque a muliere circumventus peccaverit, 665.

Competentes qui fuerint? 466.

Computatio annorum a creatione mundi ad adventum Christi desumitur a Maximo ex supputatione LXX interpret., 528.

Confirmationis sacramentum per unctionem christi natis mox baptizatis conferebatur, 711, 717. Hæc unctio in capite fiebat. Quid significet hæc capitis unctio, *ibid.*

Consuetudo Ecclesiæ valde vetus imponendi cineres fidelium frontibus, feria 4 ante dominicam primam Quadragesimæ, 103.

Conversio aquæ in vinum a Christo facta in convivio Canæ Galilææ resurrectionis mysterium continet, 420.

Convivia ebriosa damnantur, 62.

Cornelius centurio a Spiritu sancto inspiratus antequam baptismum acciperet, 534. Primus ex gentilibus sit Christianus, 578. Quanta fuerit ejus fides, 684.

Corona spinarum imponitur Christo, non cruentis manibus, sicut a Judæis, sed iniquis sensibus et operum pravitate, 598.

Correptionis fraternæ præcepta traduntur, 678.

Creatio hominis ejusque regeneratio invicem comparantur, 535.

Criminosi sunt non solum qui mala agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, 656.

Crucis mysteria designantur, 153. Quod arbor in navi, crux est in Ecclesia, *ibid.* Insignis est Christi victoriæ tropæum, 506.

Crux ad ornamentum triumphorum destinatur, et in fronte a regibus gestatur, 414. Signum est fidei et salutis, 290. Ejus virtus declaratur, 156, 506.

*Culpa primi parentis plus profuit homini quam nocuit.* Hæc Maximi sententia quomodo intelligenda? 513.

Cyprianus (S.) non tam glor. a martyrii quam sapientiæ amplitudine fideique zelo celebratur, 235 *seqq.*, 391 *seqq.*

## D

Dæmones ab energumenis non eiciuntur, nisi in jejuniis et orationibus, 118.

Daniel jejuniis futura cognoscere promeruit, 432. Eversionem urbis Jerusalem prædixit, *ibid.* Ejus judicium de Susanna cum Pilati de Christi judicio confertur, 142. Hornum judicium personæ et judicia comparantur, *ibid.* Spiritu sancto repletus dicitur, 145.

David rex et propheta Christi resurrectionem vaticinatus est, 179, 185. Necnon ejus ascensionem ad caelum, 288. Superbum Philisthæum non telo ferreo, sed gladio spiritali prostravit, 290. Armorum indumenta deposuit, et ad pugnam Dei fide armatus ingressus est, *ibid.* Cum de structura templi, et de ejus tractaret officio, omnem progeniem filiorum Aaron in partes divisit viginti quatuor, et de singulis partibus elegit pontifices, qui vicissim per ordinem in sacario templi ministrarent, 535. De ejus sanguine Christus natus est, 55.

Dens incomprehensibilis est, 28. Conditor est mundi, ejusque gubernator, 752. Incorporalis est et invisibilis; est enim Spiritus, et cæcæ sunt Domini: *Deus enim Spiritus est.* Joan., cap. iv, 198. Deus per ingenitam deitatem est omnipotens, et per omnipotentiam Pater, 269. Dei sapientia quantum eluceat in hominis reparatione, 440. De Deo nasci non potest nisi Deus; ita dubium non est esse Deum, qui a Deo procedit, 524. Deus caelum, solem, stellas condidit ex nihilo; terram, maria, animalia universumque hujus spectaculi mundi ornatum ipse creavit, 22. Virginem ergo matrem facere potuit, *ibid.* Hominem de limo terræ conditum vapore sui spiritus animavit, 149. Figulus appellatur, et quare? *ib d.* Deus per suas manus nos formavit ad vitam, Christus reformavit ad gloriam, *ibid.* Si Deus mirabilis in sanctis suis, quanto magis in se est mirabilis, 26. Cur Deus quamvis bonus et misericors peccato originali infliciam relaxare soluerit, 459. Ejus decreta sunt immutabilia, 440. Apud Deum solum est notitia futurorum, 47. Quia pro sui magnitudine omnia illi in presenti sunt, totum illi tempus est hodie, unde Psalmista psal. lxxxix ait: *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies una*, 72, 491. Diligendus est super omnia, 730.

Dei operationes in homines. Misericors et justus est: justus, quia peccati poenam, qua post peccatum tenebatur homo, non abstulit; misericors, quia per Christum veniæ et resurrectiois donum largitus est, 441. Nullus est immemor, sed immemorem illum facimus, cum peccamus, 558. Nos castigando in hoc mundo sanat, et ad vitam æternam promerendum præparat, 460. Pater est cum bene agimus; iudex noster cum peccamus, 395. Irrideri non patitur, cum omnia audiat, omnia perspicat, 730. Ad Deum totius vitæ nostræ ratio est referenda, 62. Eum nobis amicum fieri in nostra est potestate, 367. Divinitatis opera non verbis rimanda, sed devotione credenda, 511. In Deo est omnis plenitudo bonitatis, omnisque tranquillitas bonitatis, 745.

Devotio nostra suis viribus fidere non debet, sed diviniæ gratiæ boni sui propositi commendet effectum, 571.

Diabolus in serpente mutatus fallacibus linguis novorum hominum piam rudemque innocentiam decepit, 740.

Diabolus anceps an Christo præter humanitatem aliquid super ipsam inesset, variis eum tentationibus noscere aggreditur. At nihil profecit: semper ejectus, reprobatius abscersit, 109, 126, 150. Ad omnia inimici tentamenta sic respondit Christus, ne posset in uno eodemque Deo et homine cælestis mysterii deprehendere sacramentum, 157, 454, 457 *seq.* Frustris suæ vasculum in ostiaria recognovit, quia fideles viros non nisi per mulierem oppugnare consuevit, 165. Diabolus non habet quid homini rapiat, cum die ac nocte in Dei voluntate facienda occupatur, 596. Subdolis tentationibus Christi fideles fallere nititur, 651.

Dies in ortu Christi crescens, et in ortu Joannis Baptistæ decrescens mysterium continere dicitur, et exponitur, 400 *seqq.*

Dies Christi est sine nocte, dies sine fine: ubique respicendæ, ubique radiat, ubique non deficit, 180.

Dies illi meliores sunt, quibus ad æternam vitam renascimur, quam illi quibus in hac temporali procreamur; siquidem majora sunt dona gratiæ quam naturæ, 495.

Die dominico munus Christiani hominis est ad Ecclesiam convenire, cum die illo leges sileant, taceant judicia, ut salus hominis locum devotionis accipiat, 638. Redarguuntur illi qui die dominico propter convivium seculare prædium cælestis contemnuunt, et Christi mensam deserunt, dum mensa hominis delectantur, *ibid.*

Dilectio inimicorum est ex Dei præcepto, 293, 674. Christiani invicem se diligere debent, 744.

Diluvium universale, quod contigit diebus Noe, figura baptismi fuit, per quem universa mundi delicta lavantur, 448, 461.

Diluvium ignis super duas civitates Sodomam et Gomorham, 749.

Discipuli in passione Salvatoris omnes trepidarunt, omnes pene eundem, cum traderetur, reliquerunt, 164. Septuaginta discipuli, in septuaginta palmis flurati, secundum gradum ab apostolis itæant, et ad salutem hominum a Domino diriguntur, 12.

Discussio omnium hominum faciendâ a Christo in extremo judicio, 272.

Divites canaliculo comparati viam regni cælestis difficile arripiunt, 390. Plerique in domibus auro sunt divites, tamen in Ecclesia iustitia sunt mendici, 322.

Divitiæ non obsunt ad consequendam Christi gloriam, sed prosunt: si tamen eas possidentes non effluant ad lasciviam, sed erigent ad salutem. Crimen enim non est in facultatibus; divitiæ, insipientibus fomenta sunt improbitatis; sapientibus alimenta salutis, 651, 676.

Doctores Ecclesie, episcopi et parochi, semper monere et increpare eos debent, qui opera diaboli faciunt, et pro eis orare, 674. Plus est docere opere, quam voce, 587.

Doctrinae haec est peculiaris praerogativa, ut quamvis tota aliis communicetur, nullum sibi sentiat defectum, 595.

Domned us qui J. significet; 657, in adnot.

Donum linguarum collatum fuit apostolis a Spiritu sancto, ut diversitas gentium, sermone multimodo fidelis disceret unitatem, 521.

**E**

Ecclesia ex Christi latere profuit, cujus figura fuit Eraeducta ex costa primi hominis Adam, 173, 486. Ex morte Christi eius salus, 174. Per excellentiam suam proprietatum paradisi dicitur, 433. Fulget non suo, sed Salvatoris lumine, et radiat non proprio nitore, sed Patris, 354. Sine cruce stare non potest, sicut navis sine arbore infirma est, 151. Crescit, cum martyribus coronatur, 538. Eorum triumphis decoratur, 528. Arcæ Noe, quae salvos ferit qui in ea erant omnes, comparatur, 611. Credenda est eius sanctitas, 272.

Ecclesia, cui post finale iudicium Christus pacis gaudium allaturus est, Petri Ecclesia dicitur 610. Sterilis dicta fuit, quod ante Christi adventum Dei filios procreare non poterat, 314. Quomodo facta est fecunda, *ibid.*

Ecclesia laetitiae causa, et ob conversationem Christi cum apostolis, a resurrectione ad Pentecosten aliquandiu abstulit a jejunio, 193.

Ecclesia Mediolanensis ab exercitu Attilae eversa, et reparata fuit S. Eusebii episcopi opera, 315. Ejus dedicaio celebratur, *ibid.*

Eleemosynæ meritum commendatur, 97, 325, 603. Eleemosynarum fructus recensentur, 238. Exigua eleemosyna magnum habere potest remunerationem apud Deum, 765.

Eliae jejunanti elementa famulata sunt, 451. Eidem angelus, ut resceretur panem attulit, 452. Elias jejunis et orationibus pluvias et coelo deduxit, 489. Post quadraginta dierum jejunium ad coelum curru igneo translatus est, 312, 442. Sicut Elias divisionem fecit aquarum, ita et Spiritus Domini in eodem Jordane separationem operatus est peccatorum, 4-6. Ob castitatis et fidei merita curru flammæ et aquis igneis ad coelum est elevatus, 515.

Elm. Ad hunc locum pervenit populus Israel egressus de Aegypto. Ibi erant duodecim fontes aquarum purissimi, et septuaginta virentes palmarum. Quid sit in his intelligendum? 122.

Elisabeth longæva sterili jam utero Joannem præcurso-rem Domini mirabiliter genuit, 207. Confessa est, audita salutatione Mariæ virginis, infantem in utero ejus exultasse, 545, 546, 547, 553, 559.

Eliseus propheta ob eximiam fidem commendatur. Cinctus enim armis Achab regis Syriae nihil timet, sciens Deum cum illo esse, 308. Omnem regis exercitum caritate percussit, 310. Duplicem Eliae spiritum postulat sibi dari, 312, 335. Ejus portenta describuntur, 313. Scriptura re-ert, viginti quatuor miraculorum signis claruisse, 335. Tactu sui corporis in sepulcro resuscitans mortuum figuram fuit resuscitationis Christi, 336. Eliseus non superavit Eliam sanctitate, quamvis duplicem ejus spiritum postulasset, sed tantum portentorum numero; neque major fuit Joanne Baptista interiore justitia, *ibid.*

Emmanuel nomen, quod est interpretatum nobiscum Deus, id est Deus in homine, Verbum in carne, majestas in corpore, 758.

Emptio. Quæ ex deprædatione emuntur, recti contractus rationem non habent, 324.

Epiphania seu Theophania idem est ac manifestatio, seu apparitio Servatoris Christi, 48, in admon. Ex Patribus arguitur antiquissimum esse in Ecclesia ritum solemniter celebrandi illum diem, *ibid.* Dies etiam Epiphaniarum, seu apparitionum et luminum dicitur, *ibid.*

Episcopi ad prædicandum populo Evangelium muneri sui officio ac necessitate urgentur, ne tacentes peccata aliena in negligentiam crimem incurrant, 619.

Epistolæ beati Pauli apostoli tanquam mel et lacte fluentes laudantur, 579.

Esau per lentem primatus honorem amisit, 476.

Eucharistia. I. Eucharistia verum Christi corpus continetur, ejusque vera oblatio fit in missa, 600. Qui cibum Eucharisticum manducare neglexerit, vitam habere non poterit in semetipso, 138. Quanta conscientie puritas requiratur, *ibid.* Indigne sacramentibus panis ille celestis in condemnationem vertitur, *ibid.* Quamvis fideles eo reliciantur ac saturentur, integrum reminet, quod sumptum est. Ad celeste convivium, et ad dominicam mensam accedunt, qui sacram Eucharistiam frequentant, 745.

Eusebii (S.) Verce lensis episcopi virtutes laudibus exor-

nantur, 245 seq. Ejus passio cum Machabæorum martyrio comparatur, 611 seq.

Eutychieusæ heresi doctrina catholica opponitur, 53. Et duplex in Christo divinitatis et humani atis operatio statuitur, 660.

Evangelii doctrina divinitus inspirata est, 679. Nisi Evangelium datum esset, lex necessaria omnino non esset, 10.

Evangeliste gesta Christi Domini, veluti æternam thesaurum, suis in scriptis considerunt, 181. Quatuor per distisimilibus Evangelis stæ assimilantur, Ecclesiam purissimas doctrinis irrigantes, 431.

Excommunicatio est separatio a cætu fidelium, 146.

Exempla celestis punitionis in prave loquentes recensentur, 682.

Exploratores terræ Canaan Josus Nave, et Caleph filius Jephonæ, qui detulerunt in phalanga propriis humeris botrum usæ, figuram exhibuerunt adventus Salvatoris, 255.

Ezechiel, cap. 1, duorum Testamentorum figuram exhibet in duobus rotis laticem connexas, 11. Ejus verba cap. 11 de speculatore posito domui Israel exponuntur, 660 seq.

**F**

Facta dictis probantur; sine factis dicta nihil prosunt, 611. Famulum Centurionis ægrotaentem Christus absens, missa sinitate, curavit: deitatis suæ oculo visitavit, 512.

Fatum qui? Ejus influxus et necessitas diluitur, 121 seq. Quot de ipso philosophorum opiniones, *ibid.*

Felicitas Machabæorum mater summis laudibus celebratur, quod filiorum martyrio invicto animo præsens asseuerit, 604, 606.

Femina, quæ per Evam fuerat fomes iniquitatis, per Mariam facta est ministra justitiæ, ut per quam mors sibi in hunc mundum aditum patefecit, per eam ad nos vita haberet ingressum, 42.

Feminarum eximia virtus celebratur, quæ viris torquentibus fortiores, tormenta pro Christo vicerunt, 632.

Fidei proprietates describuntur, 563.

Fideles primævi ad pedes apostolorum bona sua omnia deferebant, 320. Fideles ad pudicitiam observantiam, et ad castitatis custodiam adhortantur, 6-9 seq. Iisdem exeuplic Christi mutua pedum lotio indicitur, 719.

Fides probatur opere, non sermone, non lingua, sed corde, 72. Fidei Christianæ quanta sit præstantia? 162. Ejus triumphus prædicatur, 570. Quam damnabiles sint qui de ea adhuc dubitant, 624. Magnus profectus est fidei, cum tantum de Deo suo concepit, quantum sermo non potest exprimere, 27. Qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham, 597.

Fides symboli necessaria est ad vitam æternam, 372. Fides est mater martyrum, 624. Propter nostram fidem in Christi baptisate aperto coelo Spiritus ad Christum, Pater ad Filium, Vox descendit ad Verbum, 425.

Fides latronis ex cruce Dominum cum eo crucifixum contentis, veniamque deprecantis commendatur, 158, 162. Omnia ejus delicta propter eximiam fidem, et dilectionem remissa fuerunt, et in consortio regni celestis ipse admisus, *ibid.*

Fiduciam de divina miseratione habere debemus, quia Christus ob hoc descendit de coelo, ut per opprobria in uris, ne suas peccantibus semper morallibus indulgentiam largiretur, 687.

Filius Dei factus est homo, non ut sibi viveret, sed ut morte sua vitam redimeret mortuorum, 42.

Filius Dei ex Maria nobis natus est, ut germana carnis nostræ conceptione productus, creato a se homini, et pietatem paternam et fraternam largiretur affectum, 33. Per indiscretam divinitatis substantiam nunquam est separatus a Patre; dum enim unus in uno manet, semper Patrem Filiumque simul esse agnit, ad, 77. *Qui cum in forma Dei esset*, etc.: hæc verba apostoli ad Philipp. II de Christo multiplici expositione illustrantur, 512. Solus Dei Filius peccatores liberat, quæ solus liber est a peccato, 501.

Fons baptismi multis nominibus honestatur, 715.

Fortitudo de Christi præcipue amore concepta, admirabilis est, 587.

Fortitudo credentis est perimenti persecutori non cedere, 572.

Fructus spiritus qui sint? 755.

Fuga in persecutione conformis est Evangelii doctrinis, non discors, 572.

**G**

Gaudium verum in hoc mundo non fuit, nec est, nec esse poterit, 584.

Generationes duæ Christi sunt admittendæ: una æterna ex Deo Patre; altera temporalis de Matre virgine, 27, 333.

Gentes per fidem et sapiformis Spiritus dona ad Christum venerunt, 672.

Gentiles oppugnantur de negantes possibilem divinam incarnationem, 53. Refelluntur etiam in usantes Christi nativitate et mortem veluti ipso indignam, 509.

Gratilibus, quorum sacerdos Balaam vatinatus fuerat movi regis adventum, in testimonium ejusdem novum sidus apparuit, 53.

Gentilis populus in eo, cujus collo mola asinaria suspenditur, figuratur, 288.

Gentilitas invitatur ad exultationem nuntio nativitate dominice, 37. Aris idolorum dedita, et in terram semper perbitia sua pondere pressa illuminatur, 77. In magis per novum sidus invitata ad adorandum natum Redemptorem se confert, 49, 51, 61, 86, etc.

Gentilium plures opopha in investigatione mysterii nativitate dominice evanescent, 83.

Gemma flectere. Reddunt ratio ritus Ecclesie non flectendi genua in precibus tempore paschali, 191 seq.

Goathi prostratus et occisus a Davide, quomodo? 290, 724.

Gratia Spiritus sancti lege non stringitur, necessitatis vinculo non tenetur: ipse sicut vult, spirat, sic et quibus vult gratis sua dona dispensat, 551.

Gratia baptismatis a Christo instituta quanta sit exponitur, 449 seq.; ejus superabundantia declaratur, 514.

Gratiæ adiutorium etiam hominibus, qui fuerunt sub priori Testamento, ad eorum justificationem per fidem in venturum Redemptorem datum fuit, 15, 16, in adnot. Ejus necessitas ad omnia bona opera stabilitur, 551.

Gratiæ distinctio ex opere operato, et ex opere operantis, 450.

Gratiæ quotidie Deo agende, 293. Eadem gratiarum actio præcipue habenda antiquam quæ ubi tum erat, et manes atque surrexit: et omnia diei opera in signo Salvatoris laudanda, 298.

Gulæ vitium quot afferat detrimenta, 456.

## H

Hæreses. Apollinaris mentem animæ Christi denegavit, ejus vice Verbum agere docuit, 57. Agnoetarum error, qui dicebant Christum ad summam sanctitatem et sapientiam per quotidianas profectus ascendisse, *ibid.* Arius Verbum seu filium Dei, Deum inficiatus, creaturam impie asseruit. Jovinianus Mariam non virginem Christum peperisse: Helvidius illos alios post Christum peperisse blasphemavit, 25. Nestorius duplicem personam in Christum introduxit, et Mariam Deiparam negavit. Eutyches naturarum divinæ et humanæ distinctionem non admisit, sed tertiam ex his compositam invenit, 53. Idem etiam duplicis ejusdem Christi operationis impugnator fuit, 498, 670.

Hæretici sacras Scripturas depravant, 110. Post unam et secundam correctionem vitandi sunt, 146. Tenebras amplectuntur et aboli, lucem Salvatoris horrescunt, 500. Vulpibus comparantur, eorumque caliditas adnotatur, 292. Lateat insidiatur Ecclesie, 363. Vestemque Christi, id est Ecclesiam falsis dogmatibus induunt, 140.

Hæreticorum scandalum maximum malum, cum pravitate doctrinæ universis fidelibus nocent, 690.

Hæretici dicuntur ab Apostolo I ad Cor. xii baptizati *nude et in mari*: quomodo sit hic locus intelligendus, 92. Apud eosdem initium habuit Ecclesia, sed in gentibus perfecte convalluit, 51. Illis de Christo multa prænuntiata fuerunt, quæ non audiverunt, nec intellexerunt, 56, 82.

Herodes rex eiusus et contemptus a magis, iratus valde occidit omnes parvos, qui erant in Bethlehém, 81. Per Herodem agebat diabolum, ut vel Christum perimeret, aut parvulorum necesse latissimum ejus contristaret ingressum in mundum, 182. Arguitur a Joanne Baptista, quod fratri suo Philippo tulit uxorem, sibi que in conjugium copulavit, 551. Ejus scelus in occisione S. Joannis describitur, 756.

Homini formatio triplex: prima Adæ ex limo figurati; secunda mulieris ex Adæ cocta edita; tertia celestis quæ Christi est ex virgine nati, 51.

Homini optima ratio est, ut in his quæ non potest mente complecti, cedat mentis auctori, 498.

Hominem, quem invidia malignantis inimici prima illa paradisi habitatione lapsus projectumque in hanc mundum fecerat esse, egressum, Christus angelica in patria collocavit, et paradisi exsulem, civem celestium fecit, 514.

Homo constat anima et corpore: unum sine altero, disjuncta ac dissisita natura est, 567.

Honestas pretii non emitur, sed virtute comparatur, 263. Honores, divitiæ, sanitas, bona hujus vite non meritis accedunt, sed fœdito contingunt, 544.

Hospitalitatis christianæ jura et proprietate, indicantur, 332.

Hospitalitas commendatur exemplo Abraham, qui tres viros oravit, ut ad suum tabernaculum declinarent, 642.

Humilitas nativitate Christi mysterii altitudine et potentiorum splendore mirabiliter claruit, 38, 39, 40.

## I

Idolorum cultores quanta cæcitate laboraverint, et quanta sit aversione detestanda idololatria, 562.

Idola a pagis et arvis illuminanda. Qui ea permittit superstitiosa religione se polluit, 639. Leges imperiales pro his deservendis editæ, 611.

Impii herent in agnitione mortem; justi autem gaudent, cum perpetuam sperem hereditatem, et translationem magis credant quam fluxum, 651.

Indulgentiæ Dei erga peccatores exempla afferuntur, 502.

Infirmities corporis, si patienter sustineantur, spiritum puriore reddunt, 8.

Initium novi anni ab aliquibus a die nativitate Domini sumebatur; unde sol novus dicitur est, 404.

Inimici diligenti sunt ex Dei præcepto, ex utilitate nostra, et ex sanctorum exemplo, 208.

Innocentes propter se passos Christi participes suæ passionis fecit et gloria, 82.

Innovatio hominis per justitiam; unde neophyti nunciantur, quod novitate quadam maculas veteritatis abecerint, gratiam simplicitatis assumpserint, 186.

Irreligiose non est agendum quod fieri per religionem præcipitur, 103.

Isaac figura Christi se ipsum offerentis in cruce pro mundi salute, 173, 741. Duos filios genuit Esau et Jacob, ex utroque duo populi prodierunt, *ibid.*

## J

James et Mambres magi de perfidia a Moyse convicti, 535.

Jejunium Quadragesimæ non ab hominibus constitutum, sed celesti maiestate præceptum est, 110. Ejus initium feria 4, ante primum dominicum in Quadragesima vultu vetustum est in Ecclesia. In admonit. ad hom. 36, 103. In præparationem paschalis solemnitatis institutum dicitur, 112. Christus hujus jejunii nobis præbuit exemplum, 113. Ille, qui unam diem abstinendo prætermisit, totam Quadragesimam violavit, 114. Murus quidam est Christiano jejuniu inexpugnabilis diabolo, intransgressibilis inimico, 117. Sanctificat hominem, magisque ei gratiam præstat, 118. Quadragesima duobus mansionibus comparatur jejunium Christianorum, quibus peractis Israelitæ ad Ægypto ad terram promissam pervenerunt, 114. Assignatur differentia inter Christi et Moysis jejunium, 133. Per jejunium quadragesimæ dierum et quadragesima doctrinam Moyses scriptis digito Dei tabulis meruit accipere, 453. Christum jejunantem imitari debemus. Quot modis sanctificetur jejunium, 109, 292.

Jejunium hypocritarum reprobat, 104. Quare quadragesima dierum post Pascha non jejunetur, 192. Non potest esse jejunus, qui gratia Salvatoris relictur, *ibid.*

Jesus Christus dicitur a Judæis per contemptum filius Joseph fabri, 611.

Jesus Nave et Caleph filius Jephone propriis lumetis detulerunt ad filios Israel in phalanga botrum uræ, quod factum mystice explicatur, 256.

Joannes Baptista ab Isaia præannuntatus, ut angelus præcursor Domini, qui vias ejus præparare debebat, 20, 557, etc. Zacharie sacerdoti multa etate provecto, et Elisabeth jam longævæ et sterili promittitur filius, 212, 211. Ejus conceptio quo tempore contigerit, 551. Oratio sancta Joannem creavit, non voluit, 561. Adhuc in utero matris suæ Salvatorem prophetica exultatione revelavit, 207, 553. Major omnibus uatis mulierum nascitur, non autem major Christo de virgine nato, 214. In ejus ortu vinculum paternæ linguæ solvit, et Joannis nomen juxta angelum vaticinium vocatur, 207, 593. Novæ gratiæ præco et magnificæ annuntiator, ut a peccato mundaretur circumcisio non eguit, 554. Legem tamen circumcissionis adimplevit, 550.

Joannes anno trigesimo a nativitate cepit baptizare venientes ad se, et predicare populo baptismum penitentiae, 551. Lucerna Christo parata dicitur, et quare, 405. Jesum Christum quem reipsum prophetæ in longa tempora futurum præserunt, propriis videre oculis, et annuntiare presentem meruit, 215. Testimonium perhibet de Christo esse Agnum Dei, qui tollit peccata mundi, 91. Petrus baptizavit

zari a Christo, et non obtinuit, 92. Ipse autem Christum baptizare recusat. Ejus humilitas prædicatur, 87. Obediens Christo baptismum in Jordane administrat, 65, 87, 97, 100, etc. Vidit Spiritum sanctum in specie columbæ super Jesum stantem, et vocem Patris et cælo Filium alloquentis audivit, 88, 91, 98, 101, etc. Multi per prædicationem ejus conversi ad Dominum egerunt poenitentiam de peccatis suis, 551. Quod sit desertum in quo Joannes clamavit, 564 seqq. Quanta fuerit vitæ ejus asperitas, 212, 580. Major cæteris prophetis dicitur, majoris gratiæ munere cumulatus, 546, 549. Sanctior Eliseo, quamvis duplicem ille, Eliæ spiritum habuerit, 556. Terminus legis, et Prophetarum, 554. Ab Herode capite truncatus est, quod eum de illicito conjugio cum uxore fratris sui corripuerit, 212, 553, 560.

Johi sententia cap. II, si bona exceperimus de manu Domini, quare et mala non tolerabimus, exponitur, 295.

Jonas typus fuit mortis et resurrectionis Jesu Christi, 174, 180.

Jonathas etsi paterni inscius precepti, quod jejunium violavit, reus mortis declaratur, 120.

Joseph dispensatione cælesti semper sponsus, nec unquam maritus: huic dictum est ab angelo, *Quod in utero habet Maria, de Spiritu sancto est*. Ille innocens et justus creditur angelo virginalem Mariæ pudicitiam asserenti, 555. Juvenis sponsus appellatus, *ibid*.

Joseph ab Arimathea Christum in novo suo monumento sepelivit, 280. Sanctitati ejus corporis consulitur, cum ei novum sepulcrum paratur, *ibid*.

Judeis in deserto Deus pluit manna ad manducandum, et aquam produxit ex lapide, 37. Judæi ex suis voluminibus sciebant Christum Dominum redemptorem ex virgine secundum carnem nasciturum, 51. Ideoque sunt inexcusabiles, quod tantis figuris et vaticiniis sacrarum Scripturarum, tantisque visibilibus monti signis eum natum credere noluerunt, 74. Eorum execranda crudelitas, qui reatum effusionis sanguinis Christi sibi, si usque suis adixerunt, 479. Quo diligentius sepulcrum, in quo Jesu corpus depositum fuerat, custodierunt, eo manifestius constat ipsum a mortuis resurrexisse, 472. Judæorum consortia vitanda sunt, 412.

Judas Scherrioth impietatis reus factus est venditione sanguinis Christi, 146. Postquam fidem perdidit, innocentiam apostolatus amisit; omnium enim delictorum criminis evasit, ex quo virtutum omnium Dominum denegavit, 162. Sui facti poenitens Pharisæis pecuniam restituit, sed de venia desperans, dignum se morte judicavit, 147.

Judicii extremi meditatio quam efficax ad morum correctionem, 388.

Justi montes et colles nuncupantur, qui mundi humilia relinquentes ad superiora cælestis vitæ fidei suæ verticem sustulerunt, 507.

Juvenis presbyteri munera a magis Christo oblata verbis exornavit, 64.

## L

Lacrymæ Petri quantum valuerint, 167. Poenitentibus omnibus prosunt ad delictorum veniam impetrandam, *ibid*.

Lascivia hominis Christiani corruptio, 435.

Lascivientes obtutus valde criminosi, ideoque omni studio sunt reprimendi, 680, 754.

Latronis cum Christo crucifixi mira conversio et fides. Domini vulnera sunt ipsi dilectionis causa. Non tam fidei quam amoris ejus in Deum paradisi donatur, 157 seqq., 502, 745.

Laurentius S. Ecclesiæ Romanæ archidiaconus ecclesiastici æris in pauperes erogator eximius, S. Xisti summi sacerdotis ad martyrium abeuntis, de proximæ ejus passionis vaticinio lætatur, 257. Quam admirabilis fortitudo ejus in perferendo flammarum supplicio, 240 seqq. Ignis cælestis terreno vehementer in Laurentio fuit, 242. Super craticulam ignitam positus tortori insultat, alterum latus exurendum obiciens, 582, 586. Non cedit tyranni immanitati, cujus firmitas animi principaliter erat de Christi amore concepta, 581, 587 seqq.

Lazarus ad vitam revocatur, 768.

Lectio divina Scripturarum cibum perennis eloquii acquirimus, 454.

Leges imperiales late contra Joviniani et Helvidii hæreses, 25. Contra idola etiam eorumque cultores, 610.

Legis veteris pondus quam grave fuerit, 10. Ejus littera amara sine crucis mysterio; cui si passiois Christi sacramenta jungantur, omnis amaritudo ejus spiritualiter conditur, 116. Copiosius hæc explicantur, 122.

Lex Christi spiritualis est, et spiritualibus spiritualia comparanda, 157.

Leges sæculares, juraque ex inveterata malitia venduntur et corrumpuntur, 578. Exemplo S. Pauli, qui ad Cæsarem appellavit, licitum est servis Dei ab injustis legibus se tueri, 572.

Leo S. papa III litanias minores seu rogationes ad universam extendit Ecclesiam: in admonit. ad homil. 90, 301.

Leporius monachus, qui Jesum Christum secundum hominem aliquid ignorasse dixerat, errorem suum abiecit et anathematizavit: in adnot. ad homil. 21, 58.

Liberum arbitrium, a Deo homini datum, ab eo non infringitur, 761. Perficitur a Christo, 504. Cujus captivitas est libertas, 515.

Linguarum varietas in ædificantes Babelicam turrim immissa eos ab incompto opere deterruit, dissociavitque. Eadem apostolis concessa die Pentecostes diversos per orbem populos in unam Ecclesiam congregavit, 550. Variis linguis unitatem divinitatis annuntiabant apostoli, 523, 527. Multiplex illorum sermo; sed unus in omnibus spiritibus loquebatur, 527, 528, 597.

Linguis vitia designantur et corripuntur, 351. In sacris Litteris conservata vaticinia de Christo, eo adveniente præsentia facta sunt 71.

Lot solus Sodomitarum civitatem suis meritis ab excidio liberavit, 265.

Lotio pedum exemplo Domini a Christianis facienda, 718. Primis Ecclesiæ temporibus adultis nuper baptizatis administrabatur, *ibid*.

Lucrum quod ex malo acquiritur, dampnatur, 285.

Ludi saturnales, quibus Christiani calendis Januariis interveniebant, reprobantur, 545.

Ludi scenici ex Græcia a Romanis in Italiam primum traducti sunt, 727, in not.

Luna. In lunæ defectu populorum clamores strepitusque edentem S. Maximus vehementer redarguit, 354. Luna crescente et decrescente qui sint effectus, quæve eus in terram beneficia, 357.

Lunæ Ecclesia comparatur, et quare, 338.

Istrum superstitiosa paganorum religio condemnatur, 609.

Luxuria semper juncta est saturitati, 451. Comes est ebrietatis, 481, 660. Per luxuriam diabolus totum mundum sibi subjecti, 107.

## M

Machabæi fratres virtute ac fortitudine animi præstantes, quod pro tuendis paternis legibus acerbissima supplicia, matre præsentate atque adhortante, pertulerunt, 601 seqq.

Magi ex Chaldæa tres numero profecti, novo sidere eos ducente, venerunt Hierosolymam, natum regem Judæorum quærentes, 74. Usque Bethlehem processerunt, auditio ex prophetiis ejus natalis loco, 52. Christum puerum, quamvis in humili præsepi jacentem invenerint, ut Deum et Dominum adoraverunt, 67. Aurum, thus et myrrham, pretiosa, sed mystica munera ei obtulerunt, 51, 53, 54, 56, 73, 74, 78, etc. Magi alia via veniunt ad adorandum Dominum, alia in patriam revertuntur: quod non sine mysterio contigisse demonstratur, 54, 64. In magis ad Dei veri agnitionem vocatæ sunt omnes gentes, 49, 51, 55, 56, etc. Magi in fide Christiana primitivæ gentium fuerunt, 51.

Magorum adventus ad præsepium Domini, ex traditione octavo idus Januarii contigisse creditur, 53, in admonit.

Mamertus S. episcopus Viennensis in Gallia prius rogationum institutor habetur, 501, in admon.

Manifestatio sanctæ Trinitatis in Christi baptismo facta est, 90.

Manna Hebræis datum e celo, 37. Contra divina præcepta supra diurnum cibum colligentibus in vermes conversum est, 158.

Manus arida curatur a Christo; eus mysterium declaratur, 585 seqq.

Margarita de qua Mattheus cap. VII est Christus, largitate in pauperes comparandus, 549.

Maria virgo, Dei mater. Isaia vaticinium, quod virgo paritura esset filium, cujus nomen Emmanuel, in ea impletum est, 17. Idoneum dicitur Maria Christi habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originati, 18. Ut concipiatur enim Christus secundum prænnuntiationem angeli, Maria Spiritus sancti repletur gratia, virtute Dei Patris obumbratur, *ibid*. Virgo est cum concipit, virgo cum parturit, virgo post partum, *ibid*. Josepho juncto ac juveni desponsatur, 554. Nascitur Christus ex Maria ut et sexus femineus hominem daret, et Deum proderet integritas virginalis, 42. Illa intaminati ventris sui servavit incorrupta signacula, 534. Maria Evæ utique filia Christum peperit, eum tamen de Adam non concepit, 166.

Maria rogante in convivio Canæ Galilææ Christus primum signorum in conversatione aquæ in vinum operatur, 68. Typum quandam animarum nostrarum gessit, 61.

Maria virga mystice appellatur, quæ Christum veluti florem integritate sui corporis germinavit, 112. Mannæ etiam eodem sensu dicitur, quia splendida, suavis, et virgo; quæ velut cœlestis veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum melle dulciorem deflavit, 158. Arca Veteris Testamenti assimilatur, 604.

Maria Magdalene venit ad Christum sepulcrum: a Domino redivivo arguitur de incredulitate, quod eum inter mortuos quæreret, 176. Plorat amore Christi non reperti, 177. Exponuntur illa dicta a Christo Mariæ Magdalene: *Noli me tangere, quia nondum ascendi ad Patrem, i. id.* Personam ostendit fidelis Ecclesiæ, 753. Ad Christum in convivio Pharisæi assidentem se contulit; quid gesserit, quæve ei a Domino dicta sint, 766 *seq.*